
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 04.06.2018 
DETERMINA N° 62-UT/2018 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunziona-

li – “Completamento centro benessere Aplis”. 
 Determinazione compenso per perizie suppletive e di  varianti . 

CUP  B34E16001250002     CIG Z641D38E25 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 
 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39; 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016, con il quale è 
stato concesso al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 350.00,00 a sostegno delle spese 
derivanti dalla realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.01.2017 n. 9, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di realiz-
zazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il sottoscritto dott. Giovani 
Talotti in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato  con propria determina 03.02.2017 n. 5 si avviavano le procedure per l’affidamento 
all’ing. Mario Capellari dello studio Puntel & Capellari Associati con sede in Udine, via Petrarca 17, 
ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di realizzazione nel Comune di 
Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” di cui 
al il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Au-
tonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016; 
Vista  la richiesta di preventivo 03.02.2017 n. 119 di prot. sull’importo presunto delle competenze 
professionali pari a € 38.017,76, esclusi oneri di legge; 
Vista l’offerta 06.02.2017 dello Studio Puntel & Capellari Associati con sede in Udine, via Petrarca 
17, pervenuta agli Uffici consorziali in data 08.02.2017 prot. n. 141, in qualità di mandatario del 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) da costituirsi tra Puntel & Capellari Asso-
ciati, arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, RTP che in precedenza aveva curato la 
progettazione, direzione lavori e contabilità dei precedenti lotti per la realizzazione del centro be-
nessere nel complesso Aplis in Comune di Ovaro; 
Rilevato  che con propria determina 1.02.2017 n. 15 con la quale si approvavo lo schema di disci-
plinare d’incarico per la progettazione esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della sicu-
rezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione riferiti ai lavori di “Realizzazione di infrastrut-
ture ricreative multifunzionali -  completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro e si 
affidava al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da  

• dott. ing. MARIO CAPELLARI nato a Tolmezzo (UD) il giorno 2 maggio 1953 con 
residenza in Tavagnacco (UD), Via Spilimbergo n. 11, in nome e per conto dello 
Studio “ Puntel & Capellari Associati“, Via Petrarca 17 Udine (UD) Codice Fiscale e 
P.IVA 01819670306; 

• dott. arch. GIORGIO DELLA LONGA nato a Udine (UD) il giorno 3 aprile 1955, resi-
dente in Udine, Via Pradamano n. 47 e con Studio professionale in Roma (RM), Via 
Lorenzo il Magnifico n. 9 Codice Fiscale: DLLGRG55D03L483F - P.IVA 
01898930308; 

• dott. arch. LORENZO VALLA nato a Roma (RM) il giorno 9 maggio 1973, residente 
in Roma , Via Anagni n. 75 e con Studio professionale in Roma (RM), Via Luigi Ce-
sana n. 22 Codice Fiscale: VLLLNZ73E09H501V - P.IVA 07500471003; 

per l’importo complessivo di  € 35.160,00, esclusi oneri di legge; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Vista  la nota 18.10.2017 prot. n. 1329 con la quale il Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari 
chiedeva l’assenso alla predisposizione di perizie suppletive e di variante ai lavori in oggetto, co-
me previsto dall’art. 83, comma 3 del DPR 5 giugno 2003 n. 0165/Pres.; 
Vista  l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante al progetto dei lavori di “Realizza-
zione di infrastrutture ricreative multifunzionali - Completamento centro benessere Aplis” in Co-
mune di Ovaro -  di cui sopra, resa per gli effetti previsti dall’art. 27 comma 3 della LR 14/2002; 
Visto  l’art. 15, punto 3 del Disciplinare d’incarico 01.03.2017 che prevede che per le prestazioni 
relative a perizie di varianti e suppletive siano da riconoscere i compensi secondo e corrispettivi 
per le prestazioni professionali di lavori pubblici D.M. 4 aprile 2011 pubblicato sulla G.U., serie ge-
nerale n. 96; 
Rilevato che con nota 30.05.2018 il Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari dello Studio 
“Puntel Capellari & Associati Ingegneria” con sede in Udine, Via Petrarca 17, ha comunicato che 
l’importo per l’aggiornamento delle spese tecniche per le tre perizie autorizzate (opere edili, opere 
da falegname e impianti elettrici) assomma complessivamente a € 3.432,00, oltre all’onere IVA; 
Visti gli articoli 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visti gli articoli 37 comma 1 e 38 dello stesso D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di accogliere il preventivo 30.05.2018 del Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari dello 

Studio “Puntel Capellari & Associati Ingegneria” con sede in Udine, Via Petrarca 17 relativo 
alle prestazioni professionali afferenti alla predisposizioni, direzione lavori e contabilità del-
le perizie suppletive e di variante redatte nell’ambito dei lavori di “Realizzazione di infra-
strutture ricreative multifunzionali -  completamento centro benessere Aplis” in Comune di 
Ovaro, per un importo complessivo di € 3.432,00, al netto dell’IVA; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.187,04, IVA inclusa, troverà imputazione al 
cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale 2018 in 
corso di approvazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 04.06.2018 al 19.06.2018. 
Tolmezzo, lì 04.06.2018 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


